
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 Número 233

1 - ELAINE SOUZA COSTA, RF 727.112.3, do cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Ma-
nutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura 
Urbana, da Prefeitura Regional Santana/Tucuruvi, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 14097).

2 - SERGIO LUIS DE JESUS, RF 630.057.0, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Varrição, da 
Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de 
Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Prefeitura Regional 
Capela do Socorro, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 15269).

3 - LUIZ CARLOS AMARAL COSTA, RF 543.850.1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Ges-
tão de Pessoas, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Prefeitura Regional Itaquera, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 15917).

4 - EDGARD BARRETO SANTOS, RF 595.586.6, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Manuten-
ção dos Sistemas de Drenagem e Viário, da Supervisão Técnica 
de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção da Infraes-
trutura Urbana, da Prefeitura Regional Jabaquara, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 14951).

5 - SERGIO RICARDO FERREIRA DA SILVA, RF 573.443.6, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Praça de Atendi-
mento ao Público, do Gabinete do Prefeito Regional, da Prefei-
tura Regional São Miguel Paulista, constante da Lei 13.682/03 e 
do Decreto 57.576/17 (vaga 15621).

6 - REGINA CELIA AZEVEDO CAMARGO BARBOSA PAIVA, 
RF 732.947.4, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. 
DAS-10, da Unidade de Autos de Infração, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Prefeitura 
Regional Santo Amaro, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 14853).

7 - PRISCILA GONÇALVES DOS SANTOS, RF 793.404.1, do 
cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade 
de Execução Orçamentária, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Re-
gional Campo Limpo, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 14894).

8 - JAIRA CRISTINA DE LIMA MACHADO, RF 727.265.1, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Prefeitura Regional Santo Amaro, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17 (vaga 14881).

9 - CLAUDIA ALVES FRANCO, RF 793.314.2, do cargo de 
Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Técnica 
de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional 
Santana/Tucuruvi, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17 (vaga 14120).

CASA CIVIL, aos 13 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 173, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE a Portaria 168 – CASA CIVIL, de 

12 de dezembro de 2017, publicada no DOC de 13 de dezembro 
de 2017 (vaga 17182).

CASA CIVIL, aos 13 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 174, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 – LUIZ FERNANDO CAETANO, RF 753.720.4, a partir de 

13.12.2017, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do 
Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 8925).

2 – JULIANA MARTINS ROCHA, RF 805.866.1, a partir de 
13.12.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 8765).

3 – ANTONIO GILBERTO DE BARROS, RF 518.253.1, a partir 
de 13.12.2017. do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, do Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda (vaga 9091).

4 – CLOVIS RIBEIRO SOARES, RF 630.211.4, a partir de 
13.12.2017, do cargo de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, 
da Coordenadoria de Administração – COADM, da Secretaria 
Municipal da Fazenda (vaga 1791).

5 – SORAIA SAVICKAS MAITA, RF 753.960.6, a partir de 
13.12.2017, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Subsecre-
taria de Planejamento e Orçamento Municipal – SUPOM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 3035).

6 – ANGELA ELIZABETH LODOS COSTA, RF 514.198.2, a 
partir de 13.12.2017, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da 
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Municipal – SU-
POM, da Secretaria Municipal da Fazenda (vaga 1869).

CASA CIVIL, aos 13 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 110, DE 13 DE DE-
ZEMBRO DE 2017

BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 
competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- FERNANDA DE MENDONÇA E SILVA, RF 828.564.1, para 

exercer o cargo de Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do 
Departamento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Munici-
pal do Verde e do Meio Ambiente (vaga 5765).

2- PRISCILA RODRIGUES MARTINS DA SILVA BIROLO, RF 
807.856.4, para exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente (vaga 13506).

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.032, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.057.810,67 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, Fundo Municipal 
de Saúde e das Prefeituras Regionais,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.057.810,67 

(três milhões e cinquenta e sete mil e oitocentos e dez reais e 
sessenta e sete centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
12.10.15.452.3022.1137  Pavimentação e Recapeamento de Vias
  44905100.00  Obras e Instalações  800.000,00
38.10.06.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  50.000,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  180.000,00
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  38.411,67
44.10.15.451.3022.1216  E616 - Obras nos Limites Administrativos da Prefeitura

Regional Casa Verde
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
44.10.15.451.3022.1663  E3881 - Construção de Escadas na Viela, localizada

Próxima à Rua Gervazio Leite Rebello, Altura do Número 
  1270A - Jardim Peri Alto, Subprefeitura de Casa Verde
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  150.000,00
46.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  50.000,00
47.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
51.10.15.452.3022.2341  Manutenção de vias e áreas públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  300.000,00
53.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  429.000,00
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  45.000,00
57.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  30.000,00
61.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  20.000,00
64.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  240.000,00
66.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  81.355,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  186.000,00
72.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  108.044,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e

Auditoria do SUS
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  50.000,00
      3.057.810,67

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME VALOR
12.10.15.451.3022.1451 E13 - Intervenção, Urbanização e Melhoriade Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 495.399,00
12.10.15.451.3022.1506 E24 - Coordenação das Subprefeituras da 
  Cidade de São Paulo
 44905100.00 Obras e Instalações 329.000,00
12.10.15.452.3006.1218 E592 - Reforma e Acessibilidade de Passeios Públicos
 44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00
12.10.15.452.3022.1322 E267 - Recapeamento em Ruas e Avenidas na 
  Região da Subprefeitura da Mooca.
 44905100.00 Obras e Instalações 240.000,00
19.10.27.813.3017.1179 E594 - Incrementar o Orçamento da Secretaria de 
  Modo a Promover Atividades de Esportes, Lazer e 
  Recreação, Além da Ampliação e Manutenção da 
  Infraestrutura Necessária
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 30.000,00
27.10.15.451.3022.1298 E373 - Reforma e Manutenção do Campo de 
  Futebol localizado no interior do Parque das Águas
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00
38.10.06.181.3013.1594 E5679 - Aquisição de Armamento para a 
  Guarda Civil Metropolitana
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
42.10.15.451.3022.1215 E615 - Obras nos Limites Administrativos da 
  Prefeitura Regional Pirituba
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
42.10.15.451.3022.1479 E6163 - Implantação de Aparelhos para a 3ª Idade
 44905100.00 Obras e Instalações 80.000,00

43.10.15.451.3022.1484 E6176 - Implantação de Quadra Poliesportiva na 
  Rua Cecília Maria em Frente ao nº 268
 44905100.00 Obras e Instalações 38.411,67
44.10.15.451.3022.1216 E616 - Obras nos Limites Administrativos da 
  Prefeitura Regional Casa Verde
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
44.10.15.451.3022.1663 E3881 - Construção de Escadas na Viela, localizada 
  Próxima à Rua Gervazio Leite Rebello, Altura do Número 
  1270A - Jardim Peri Alto, Subprefeitura de Casa Verde
 44905100.00 Obras e Instalações 150.000,00
47.10.15.451.3022.1721 E637 - Melhoria de Bairro - Vila Maria
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
51.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 180.000,00
51.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44905100.00 Obras e Instalações 120.000,00
52.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
67.10.15.452.3022.1563 E1347 - Recapeamento da Avenida Malmequer do Campo
 44905100.00 Obras e Instalações 800.000,00
90.10.08.243.3013.1328 E117 - GRAAC - Grupo de Apoio ao Adolescente e a 
  Criança com Câncer CNPJ: 67.185.694/0001-50 Endereço: 
  Rua Pedro de Toledo, 572, Vila Clementino, São Paulo - SP
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
   3.057.810,67

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
dezembro de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de dezembro de 2017.

DECRETO Nº 58.033, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2017

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.343.868,33 de acordo com a Lei nº 
16.608/16.

JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 16.608/16, de 29 de dezembro 
de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Autarquia Hospitalar Municipal, Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura e da Prefeitura 
Regional Pinheiros,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.343.868,33 

(um milhão e trezentos e quarenta e três mil e oitocentos e 
sessenta e oito reais e trinta e três centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.4103  Operação e Manutenção das Unidades Hospitalares, Pronto

Socorros e Pronto Atendimento
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  30.000,00
19.10.27.812.3017.3511  Reforma de Equipamentos Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  275.224,33
19.10.27.813.3017.4501  Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  293.644,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de atividades culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  445.000,00
51.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  300.000,00
      1.343.868,33

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME VALOR
11.20.13.695.3015.1349 E571 - Projetos de Fomento à Cultura na Cidade de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 30.000,00
12.10.15.451.3022.1451 E13 - Intervenção, Urbanização e Melhoriade Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 35.000,00
19.10.27.812.3017.3024 E6168 - Implantação de Iluminação do CDC Vila 
  Ursulina localizado na Avenida Otaviano Alves de Lima, 
  1881 - Pirituba
 44905100.00 Obras e Instalações 163.636,00
19.10.27.813.3017.1179 E594 - Incrementar o Orçamento da Secretaria de 
  Modo a Promover Atividades de Esportes, Lazer e 
  Recreação, Além da Ampliação e Manutenção da 
  Infraestrutura Necessária
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 30.000,00
19.10.27.813.3017.3071 E1317 - Evento: Campeonato Paulista de Karate 
  Educacional junto a Federação do Desporto Escolar 
  do Estado de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 50.000,00
19.10.27.813.3017.3072 E1316 - Evento: Campeonato Paulista de Rugby 
  Educacional junto a Federação do Desporto Escolar 
  do Estado de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 227.272,00
19.10.27.813.3017.3073 E1315 - Evento: Festival de Coreografia Infantil 
  junto a Associação Brasileira de Profissionais de 
  Educação Física e Esportes
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 16.372,00
25.10.13.392.3001.1342 E1051 - Apoio a Eventos Culturais na Cidade de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 250.000,00
25.70.13.392.3001.1851 E633 - Realização de Projetos Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100.000,00
43.10.15.451.3022.1484 E6176 - Implantação de Quadra Poliesportiva na 
  Rua Cecília Maria em Frente ao nº 268
 44905100.00 Obras e Instalações 111.588,33
51.10.15.451.3011.1174 Construção, Ampliação e Reforma de 
  Equipamentos das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
67.10.15.451.3022.1668 E1348 - Contratação de Serviços e Aquisição de 
  Tubos para Canalização de Córrego entre as Travessas 
  Hum e Brasil, Saindo da Rua Victório Santin
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
   1.343.868,33

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
dezembro de 2017, 464º da Fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito
CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 13 de dezembro de 2017.

 PORTARIAS
 PORTARIA 386, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 

838.425.8, para, com opção pela remuneração do cargo que 
titulariza, no período de 28 de dezembro de 2017 a 1º de 
janeiro de 2018, substituir o senhor BRUNO COVAS LOPES, 
RF 838.364.2, no cargo de Secretário Chefe da Casa Civil, 
referência SM.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2017, 464º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 Of. 27/2017-Casa Civil - Secretário Chefe da Casa Civil 

- Pedido de afastamento para tratar de assuntos particulares 
- AUTORIZO o afastamento do senhor BRUNO COVAS LOPES, 
RF 838.364.2, Secretário Chefe da Casa Civil, com prejuízo de 
vencimentos e das demais vantagens do cargo que titulariza, 
no período de 28 de dezembro de 2017 a 1º de janeiro de 2018, 
para tratar de assuntos particulares.

 CASA CIVIL
 PORTARIA 171, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- CAMILA DE OLIVEIRA PRAIM, RF 805.456.8, do cargo de 

Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 5765).

2- VALDSON FRAGA DE OLIVEIRA, RF 799.989.5, do cargo 
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (vaga 
13506).

3- ANDRÉ LUCAS SANTANA JULIANO, RF 844.296.7, do 
cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques 
e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 2997).

4- PAULA RIBEIRO REIS DE MORAES, RF 843.391.7, do 
cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente (vaga 16388).

5- PAULO CESAR MACEDO, RF 822.799.3, do cargo de 
Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 16379).

6- FELIPE BORGES SERAGIOLI, RF 822.815.9, do cargo de 
Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13311).

7- KÁTIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, RF 807.348.1, do car-
go de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Divisão Técnica de 
Infraestrutura e Manutenção, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente (vaga 13127).

8- GABRIEL CORREIA ROSSI, RF 840.073.3, do cargo de 
Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques e Áreas 
Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 
(vaga 2792).

9- JOSÉ PAULO PEREIRA DE ALMEIDA, RF 844.033.6, do 
cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques 
e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 2795).

10- PAULA SIMÃO BATICH, RF 840.934.0, do cargo de 
Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, da Divisão Técnica de 
Gestão de Parques, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente (vaga 13317).

11- ARTHUR SILVA MARTINS SANTANA, RF 847.214.9, do 
cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Divisão Técnica 
de Infraestrutura e Manutenção, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente (vaga 3590).

12- IVANEIDE SALES CEZARETTO, RF 816.238.7, do cargo 
de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Departamento 
de Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente (vaga 13323).

13- TATHIANA POPAK MARIA, RF 747.844.5, do cargo de 
Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 13322).

14- CAROLINE NOGUEIRA, RF 837.604.2, do cargo de 
Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departamento de 
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente (vaga 16397).

CASA CIVIL, aos 13 de dezembro de 2017.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 172, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-14T02:40:13-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




